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Procesverbal
i mbledhjes se IV ( katért ) t& Komitetit pér Politiké dhe Financa

Rend dite

1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i raportit gjasht€émujor i punés pér vitin 2018 i Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural.

3. Shqyrtimi i raportit t&€ Drejtorisé pér Arsim dhe Edukim, pér pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe
pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri shkollor 2018/2019.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-Buxhetit pér vitin 2019-2021.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale pér vitin 2019.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.01/1319 daté: 14.09.2018 pér inicimin € procedurave administrative
né lidhje me dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés publike me géllime t& ushtrimit t& aktiviteteve
ckonomike dhe biznesore private.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t& punés t& Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim pér periudhén Janar-
Shtator 2018.

8. Debat rreth raporteve t& bashképunimit té€ Qeverisé Komunale dhe Kuvendit t& Komunés.

9. Emérimi i tre anétaréve t&€ Komitetit pér Barazi Gjinore.

10. Emérimi i tre anétaréve t& Komisionit pér banesat e 32 familjeve né Lagjen Mirdit& n& Malisheve.

11. Shqyrtimi i kérkesés nr.02/333 daté: 10.09.2018 e parashtruar nga Komiteti pér Familje t&¢ Déshmoréve,
Invalidg, Veterang té Luftgs s& UCK-sg, si dhe Martirg t& Luftés.

12. Shqyrtimi i kérkesés nr.02/334 daté: 10.09.2018 e parashtruar nga Komiteti pér Familje t&¢ Déshmoréve,
Invalidg, Veterané t& Luftés s& UCK-sg, si dhe Martiré té Lufiés.

13. Shqyrtimi i kérkesave.

14. T€ ndryshme.

Mbledhja u mbajt me daté: 18.09.2018, filloj né ora 10, morén pjesé 5 anétaré t& KPF, pérfagésuesi i OSBE-se,
zyra pér informim, qgytetar.
Rrahim Morina: Ju pérshéndes t& gjithéve e kemi thirre mbledhjen e IV t& jasht&ézakonshme, sepse Qeveria
Komunale €sht€ vonuar n& pérgatitjen e projekt buxhetit e qe né Kuvend projekt buxheti béhet né dy lexime. A
keni dicka rreth rendit t& dit&s?
Raimonda Krasniqi: Pér pikat nga mbledhja e kaluar ska nevojé debat.
Rrahim Morina: Kush jeni pér keté rend t& dités? Unanimisht ishin t& gjithé pér.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Rrahim Morina: Kush jeni pér miratimin e kétij procesverbali? Nga 4 te pranishém unanimisht ishin pér.
Rrahim Morina: Pika 2 dhe 3 veg jan€ pérséritur nga mbledhja e kaluar, kush jeni qé t& rekomandohen prapé pér
mbledhje t& Kuvendit? Unanimisht ishin pér 5 anétaret e KPF.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt-Buxhetit pér vitin 2019-2021.
Hashim Vrenezi: Ne si grup i kemi béré analizg kétij projekt buxheti kemi, kam shumé vérejtje, te specifikohen
investimet me saktési si kanalizime sa metra dhe ne cilat fshatra. Thuhet né fshatin Terpezé por né cilat lagje dhe
sa metra, ose n€ fshatin Drenove 2000 metra por ku. Objekti i banimit social qe &sht& miratuar té ndértohet, né
Kuvend neve na éshté thén€ se &sht€ projekt i Ministrisé tani prapé ceket g&¢ Komuna ka me nda mjeté, por a
edhe pér grante qeveritare Komuna ndané mjete, pse me kané pjesé e buxhetit ose me shkru si bashkéfinancim?
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NEé sektorin e bujgésisé 400 mijé euro né cilat lloje té projekteve apo prapé kané mu shpérnda népér partiak té
vet, pér ujésjellésit né tri fshatra 120 mijé euro pér vitin 2018 kané gené te parapara fshati Marali e qé s’kemi ujé,
fshatin Pagarushg, Llapcevé dhe Bardh, por te kryhen kéto fshatra nj&herg e pastaj te futen tjerat. Ndrigimi publik
gshté mé i specifikuar por n& Pagarushé nuk specifikohen dhe cilat lagje. Esht& fole pér kanalizime ¢ né pjesén
tjetér s’dihet a jané rrugé 1500 m me asfalt, kubza apo cka. Cilat rrugé kan€ mu miré€mbajt né vitin 2019, cilat
rrugé jang parapare me kubza, ceket rregullimi i parkut por q& ska nevojé€ aq shumé investim. Mé& miré &shté te
rregullohet parku né Mirushé se ka nevoj€, ka projekte ge s’jané filluar ose qé kané filluar e spo kryhen si duhet.
Renovimi i Mullirit n& Banjé& dhe Kulla n& Llapgevé kérkoj t& dijé se n& Banjé me duket &shté investu. N& lexim
t& paré t€ behét analizé nga gjithé ne dhe té behet njé€ ridestinim né projekte tjera.
Alban Krasnigi: Ju pérshéndes kétij projekt buxheti i kan& parapriré disa takime e qé s’kané pas efekt
substancial né planifikimin buxhetor. Cka shihet si pérparési e kané& bér& nj& pérshkrim pak me t& detajuar né
investime kapitale edhe pse dikun a pérmend lagja dikund rruga, projekt buxheti t& shikohet aty ku ka nevoj& pra
orientimi buxhetor mungon. Duhet mu koncentru né€ nevoja bazike né objektiva e aktivitete buxhetore e mos mu
shpenzuar qysh &shté& shpenzuar deri me tani pra qasja afatgjate mungon.
Kérkoj me dité a ka reflektuar ndarja nga Kuvendi e 100 eurove pér secilin fémijé te porsalindur, pastaj shujtat
pér nxénés a do te pérfshihen. Sh&ndet&sia t& pérfshihet n& buxhet nése ka projekte t& dihet sa punétor ka ose ku
ka ndonjé nevoje pér z&€vend&sime, cila €shté struktura e ndryshimit brenda pérshémbull né punétor sikur ge
kemi béré né KAB. Ne si subjekte kérkoj t’i b&jmé& nj& analizé kétij projekt buxheti n& prioritete dhe atyre q&
duhet t& pérfshihen. S’kemi njé raport t€ gjendjes infrastrukturore n&€ asnjé fshat, sa shtépi duhet ndértohen pér
nevojtaret, pastaj ka nevoja tjera q€ duhet mu plotésuar. Mos realizimin e buxhetit ja atribuojné t& hyrave
vetanake dhe buxhetit t&€ konsoliduar. Ka ardh njé& buxhet pa prezencén e drejtoréve né mbledhje e kjo tregon qé
z. Begaj spo na bén hesap, e tash ne a ta b&mé hesap z. Begaj ose qytetarin pra t’i marrim pér bazé nevojat e
qytetaréve. Orientimet t’i pércaktojmé ne ose me vazhdu sikur deri tani, por ne mund te ju prishim disa pazare
klienteliste.
Rrahim Morina: N& projekt buxhet duhet t& specifikohen lagjet cilat jan€ ato dy standarde jo dikun Komuna i
pérfshin projektet pér lagje dikund qytetaret obligohen vet mi rregulluar problemet g€ i kang. Duhet nj& analizg e
projekt buxhetit, atje ku ka ndodhé masakra e Burimit t€ rregullohet rruga ge qon deri aty.
Alban Krasnigi: Té Komitetet e pash q& pérgjysmé e kan& nda punén, nuk e kané caktu sa mbledhje mu mbajte e
jo me thané vec tri mbledhje.
Kastriot Berisha: Nése ne kemi mendim te miré né keté projekt buxhet besoj se edhe punén e bé&jmé t&é miré, né
fshatin Gurébardh te vrella ska kanalizim sepse nuk jané me Nismén, kanalizimi i Burimit dhe Gurébardhit
derdhen né& mes t& livadheve e tash ne mundem me ba njé& buxhet pér lakmi. Ka nevojé pér disa rrugé mu shtru,
minitransiti a béré lugje krejt e ne pushtetin mundem me sulmu veg me fakte.
Valon Krasniqi: Ka gabime sidomos t& rrugét nuk specifikohen ne duhet kété temé me diskutuar, té béhet nj&
komision me shku neper fshatra me pa ku jetojné. Ka fshatra qé nuk kané nevojé pér investime né krahasim me
fshatrat tjera q& kané nevojé, ka ge ende s’kané fusha t& sportit.
Raimonda Krasniqi: Ne si grup i PDK kemi shqyrtuar ka projekte q& vazhdojné qg disa vite kanalizimi né fshatin
Terpezg veg pér tri shtépi e pastaj aj kanalizim del mbi shtépi té disa fshataréve. Lagja Lahaj dhe Hamza s’kang
as rrugé as kanalizime, ka fshat ska pérfagésues né Kuvend e g& ne tani s’kemi njé& raport a &shté punuar.
Mirémbajtja e rrugéve lokale ku shkojné kéto mjeté, fage 7 t€ arsimi né cilat shkolla ceken ata inventar, né cilat
shkolla kabinete ¢faré inventari né Shkollén “Labinot Krasniqi” n& Mirushé ose printer dhe paisje tjera hyjné né
inventar, paisje informatike arsimtari i k&saj lende duhet t& keté kompjuter. Pér shkollén né Gurébardh a do té
ndajé Komuna mjete, sepse 170 mij& ceket apo ¢ka n& vitin 2018 e 250 mijé vitin tjetér.
Hashim Vrenezi: Buxheti kish ndryshime né vite nga viti 1019 dhe 2020.
Rrahim Morina: Ka projekte dy vjecare dhe ato sigurohen sipas viteve.
Hashim Vrenezi: Nj& kérkes€ duhet béré Drejtorisé se Financave ta precizojé& ¢do projekt sipas emrit t& rrugéve
ose t& shtépisé ku fillon projekti ose ku pérfundon dhe t& keté njé kopje te planit. N& Stapanicé ska emér te rrugés
s’dihet ku ka mu investuar.
Rrahim Morina: Né ¢do fshat jané emrat e rrugéve.
Alban Krasniqi: Kéta géllimisht e vonojné ve¢ ne me na qité para aktit té kryer, drejtorét sot a kané miré me kané
prezent né mbledhje.
Rrahim Morina: Ne &sht&€ mirg ta rekomandojmé pér Kuvend e deri n& mbledhje kemi mundési me ba ndryshime.
Alban Krasnigi: Uné pa prezencén e Kryetarit dhe drejtorin s’jam me rekomanduar.
Rrahim Morina: Ne kemi mundési me béré edhe buxhetin alternativ n& kuvend.
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Alban Krasnigi: T€ kemi n€é Kuvend informacione shtes& mos ta dérgojmé& né€ kuvend pa sqarime, kisha théné
ket javé ta mbajmé edhe njé mbledhje t& KPF, e me plot&suar keté projekt buxhet.

Rrahim Moriona: N& projektet e vitit 2018 mund t& kérkojmé cilat kané pérfunduar dhe té specifikohen projektet
pér vitin 2019.

3. Shqgyrtimi dhe miratimi i Draft-Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale pér vitin 2019.
Hashim Vrenezi: Miré& &shté k&saj projekt rregullore meja béré njé¢ modifikim, &shté miré me béré hegjen e
taksave té bizneseve jo krejt por ato gé jané t&€ démshme ose jo shumé fitimprurése. N& biblioteké miré &shté gé
lexuesit té kené taksen zero késhtu ge te keté lexim pa pagesé, sepse edhe ashtu sa taksa marrin kurrfaré efekti
pozitiv nuk ka, te pjesa e bizneseve fq.8 -19.24,1q.9-19.32, 19.33,34,38,39,42, tjerat biznese mi hjeké& se ky tatim
prape pérmes geveris kthehet n&€ Komunén toné e ato po ngarkohen dyfish dhe nése ne i hjekim kéto taksa ne po
u b&mé me té& lehté t& bérit biznes bile &shté miré Komuna me nda buxhet pér ato biznese sidomos pér ato pér
ngritje te punésimit me punétor.

Alban Krasnigi: Shumica e Komunave taksat i kané me t& larta se ne edhe nuk i kan¢ hjeké& dhe nése shikohet
efekti i hegjes se taksave Nisma ka ardhur né pushtet me keté perceptim. Bizneset e reja dhe shurja e t& vjetrave
shihet se po shuhen biznese dhe nuk po hapen t€ reja. Taksa nuk luan rol né géndrueshméring e biznesit. Komuna
pérbehet prej qytetaréve dhe né rend t& pare vjen gytetari, hajde t& merremi me te ardhurat dhe t& b&jmé dallimin
sipas t& ardhurave n& tatim, ekziston pa barazi sepse ne ekzistojm& pér qytetarin. T& synojmé buxhetin pa i
hjekur taksat por me pa sa biznese jang, sa kané t€ hyra dhe cila sferé e biznesit na duhet me shumé, sepse Nisma
ka gef mi hjeké taksat.

Hashim Vrenezi: Si lidhmeri t&€ bizneset &sht& Inspektorati shembull t&€ ekspozimi i mallrave jashté lokaleve e qé
né& pastaj i konsumojmé e ato duhet t& inspektohen, sa biznese hapen e nuk gjenerojné t&€ hyra, sepse nése ne e
ngarkojmé biznesin aj e ngrit gmimin e me ket€ ngarkohen qytetarét.

Rrahim Morina: Jam mi ndihmuar ata q& jetojn€ prej bizneseve e jo ndoshta nj& mjeku q& pér njé vizite i merr 15
euro, ¢ jo bizneseve me mallrat me afat t&€ skaduar.

Raimonda Krasnigi: Njé biznes g€ kemi né& si familje dy heré né javé vet e dezinfektojmé lokalin e qé& bizneset
tjera kané edhe mallra me afat t& skaduar edhe nuk kané shumé kontrolle.

Valon Krasnigi: Né Biblioteké taksa pér regjistrim dhe lexim té jet& zero, né palestrén “Habib Zogaj” te higet
taksa se ata edhe ashtu as shpenzimet e veta spo mund t’i nxjerrin.

Rrahim Morina: Kush jeni ta rekomandojmé pér Kuvend keté projekt rregullore aty pastaj diskutojmé?
Unanimisht t& gjithé ishin pér rekomandim pér Kuvend.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i k&rkes&s nr.01/1319 dat&: 14.09.2018 pér inicimin ¢ procedurave administrative
né lidhje me dhénien n& shfryt€zim afatgjaté t& pronés publike me qéllime té ushtrimit t& aktiviteteve
ekonomike dhe biznesore private.

Rrahim Morina: Kryetari ka kérkuar pérmes ké&saj kérkes€ me nda ket€ pjesé e tani ndoshta me ja dhané kuijt té
doné.

Hashim Vrenezi: Keté kérkes€ né start duhet ta refuzojmé si Komitet s’kem ¢ka me diskutua hig.

Alban Krasniqi: Kérkesén kryetari e bien me dy fage né Komitet pa ndonjé arsyetim, pa impakt ekonomik e
biznesor s’jam me hy si kérkesg k&shtu.

Rrahim Morina: Kush jeni g€ me njé& pérgjigje ket&€ kérkesé ta kthejmé te Kryetari i Komunés?

Unanimisht ishin pér qe t’i kthehet kérkesa me pérgjigje kryetarit t&€ Komunés.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t& punés t& Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim pér periudhén Janar-
Shtator 2018.

Alban Krasniqi: Eshté pér keqardhje kur vijné késo raporte ceket disa sfida, por cilat jané ato nevoja, sa jané
nevojat pér fondin emergjent, ¢faré personeli aty mungon, mungesa e logjistikes dhe me keqardhje pse nuk éshté
i definuar statusi pra g€ genka i pa zgjidhur.

Rrahim Morina: Kush jeni q& te rekomandohet ky raport pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

6. Shqyrtimi i kérkesé&s nr.02/333 daté: 10.09.2018 e parashtruar nga Komiteti pér Familje t& Déshmoréve,
Invalidg, Veterané t€ Luftés s&€ UCK-sg, si dhe Martiré t& Lufiés.

Rrahim Morina: Kush jeni q& kjo kérkesé t& rekomandohet pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

7. Shqyrtimi i kérkesés nr.02/334 daté: 10.09.2018 e parashtruar nga Komiteti pér Familje t&¢ Déshmoréve,
Invalidg, Veterang t& Luftés s€ UCK-sé, si dhe Martiré t& Luftés.

Rrahim Morina: Kjo kérkesé ska shum& material kéta kané kérkuar nj& objekt pér nevojat e tyre.

Alban Krasniqi: Jemi i vetmi vend q& s’kemi vend ku té trajtohen rastet e veteranéve, 2 mijé Veterané ng

Malishevé n€ njé popullsi prej 60 mijé banoré. Kétu jang tash dy aspekte, shoqata ska sjellé dokumentacion sa
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duhet ska as kopje té planit e ndoshta nj& pal& kur ban& kérkesé sjellé edhe me foto dokumentacionin, né aspektin
ligjor kujt i ndahet vendi shoqat&s apo Komuna ta ndérton. Mir€ kish me gene ndoshta edhe Komiteti deri n&
mbledhje me sqaruar keté kérkesé. Qéllimi ose karakteri duhet t& jeté psikologjik, socializues etj.
Hashim Vrenezi: Mire kishte me qené& meju ba zgjidhje momentale.
Rrahim Morina: Kush jeni g& kjo kérkesé t&€ rekomandohet pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

8. Shqgyrtimi i kérkesave.
Kérkesa nr.02/322 daté:30.08.2018 e parashtruar nga Mehmet Krasnigi nga fshati Térpezé .
Rrahim Morina: Jam né& njohuri pér ket& ké&rkesé sepse parashtruesi thoté se ja kané ndérruar emrim e njé rruge.
Raimonda Krasniqgi: Behét fjalé pér njé rrugé gé shkon pér né fshatin e Ri dhe ndahet, pastaj né& dy rrugé e
njéra ndér to éshté kjo qé kérkohet te emértohet me emrin e Déshmorit Afrim Krasnigi.
Rrahim Morina: Kur jané shqyrtuar emrat e rrugéve familja ka pajtuar t& jet& emri i asaj rrugé Afrim Krasniqi se
me tre emra Agjencioni nuk ka pranuar.
Kérkesa nr.02/304 t& datés: 23.08.2018 e parashtruar nga Shaqir Morina nga fshati Lumishtg&.
Rrahim Morina: Ky po kérkon njé& rrugé meja ngjit emrin e babés sepse kjo rrugé e ka emrin e njé mésuesi.
Pa gené komisioni ne kéto kérkesa individuale nuk mundemi mi trajtuar ké&shtu, prandaj duhet me ja kthye njé
pérgjigje se kur te formohet komisioni i shqyrton t& gjitha kérkesat.
Hashim Vrenezi: Kur ngjiten tabelat me emrat e rrugéve duhet t& jené t& pranueshme e jo pastaj qytetaret me dal
mi hjeké.
Alban Krasniqgi: Ajo kérkesa e paré q& ja kan& ndérruar emrin shihet se &sht€ legjitime, kjo e dyta duhet t&
refuzohet.
Rrahim Morina: Ne kur kemi punuar si komision pér emértimin e rrugéve kemi pas telashe néper disa fshatra.
Kush jeni ta rekomandojmé pér Kuvend kérkesén nr. 02/322 dat&:30.08.2018 e parashtruar nga Mehmet
Krasniqi nga fshati Térpez&? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa nr.09/427 daté:18.09.2018 e parashtruar nga Osman Robaj nga fshati Astrazup pér ndérrimin e
destinimit t& tok&s bujgésoré né toké ndértimore.
Alban Krasniqi: Kur kemi késo kérkesa drejtorét duhet me ardhe me njé& arsyeshméri.
Rrahim Morina: Kush jeni ta rekomandojmé p&r Kuvend kété k&rkese? Unanimisht ishin pér.

9. Té&ndryshme
Alban Krasnigi: Kérkoj t&€ dijé cka a béré mé rregulloren pér tokén bujqésore.
Rrahim Morina: Uné kam biseduar me Kryetarin aj ka kérkuar nga Drejtoria me paragite né debat publik, prapé
do t& kérkoj. Edhe pér Komisionin e Aksionaréve kam kérkuar nga Ministria dhe prapé do té kérkoj se ende nuk
me kan& dhéné ndonjé pérgjigje.
Hashim Vrenezi: Kur ta pérpiloni rendin e dités kryesues piken 9 vendoseni si 2, pikén 10 vendoseni piké 3,
pikén 8 né piké 4 e tjerat mundi t'i vazhdoni.
Rrahim Morina: Nése dikush nuk ka dicka atéheré ju falénderoj pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi ne ora 12.10 min.
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